昆明市官渡区城市管理局文件
官城管〔2020〕7号

昆明市官渡城市管理局

关于对2020年区人大代表建议、政协提案办理工作的情况报告

区政府目督办：

根据官渡区第十六届人民代表大会第四次会议代表建议、政协官渡区第九届委员会第四次会议提案办理相关工作要求，现将我局2020年承办的区人大代表建议、区政协委员提案办理工作情况报告如下：

2020年，我局共承办官渡区第十六届人民代表大会第四次会议代表建议24件，内容主要涉及共享单车管理、路灯管理、市政设施管养、餐厨垃圾、市容环境整治、绿化管养等；承办政协官渡区第九届委员会第四次会议委员提案11件，内容主要涉及路灯管养、垃圾分类、公厕建设管理、绿化管养、市容环境整治等。我局将人大代表建议及政协委员提案列入全局重点工作来抓，做到了组织到位、责任明确、程序规范、措施有力，确保办理效果让代表、委员满意。

一、领导重视，健全机构，明确责任，保障有力

人大代表及政协委员提出的这些建议、提案，指出了我们工作中的薄弱环节，代表了广大人民群众对提高城市管理水平的殷切期望，对我局而言，这既是压力，也是提高城市管理精细化水平的动力。通过办理人大代表建议及政协委员提案，使我们的工作更加贴近群众的需求，体现执政为民的要求。为办理好各位代表、委员的建议，我局领导班子高度重视，制定了《官渡区城市管理局  2020年度人大建议政协提案办理实施方案》、《官渡区城市管理局人大建议政协提案办理工作制度》，成立了以局长任组长，分管副局长任副组长，局机关各科室、局属各部门主要负责人为成员的建议、提案办理工作领导小组，并下设办公室在局行政办公室，负责具体的督办工作，为办理工作的顺利开展提供了组织保障。2020年7月10日下午，我局组织人大代表建议及政协提案承办科室、部门召开了区第十六届人民代表大会第四次会议代表建议、政协第九届委员会第四次会议委员提案办理工作交办会，在集体研究、分类交办、明确责任、限时办理的同时，严格要求局属各科室、各单位把办理建议、提案作为全年的一项主要工作，并列入各科室、各单位年终岗位目标考核内容，要求在办理过程中主动加强与代表、委员的沟通联系，明确代表、委员的具体办理要求，取得代表与委员的理解与支持，并严格遵循“先面商，后答复”的办理规则，杜绝重答复轻落实的现象，确保面商率、答复率、回访率达到100%，满意率力争达到100%。
二、规范程序，遵循原则，全面圆满完成办理工作

根据《昆明市官渡区人民政府人大代表建议和政协提案办理工作规则》的相关要求，我局始终遵循依法办理、实事求是、执政为民的原则和分级负责、归口办理的原则，按照交办-承办-面商-完善-答复-检查-总结的程序办理，凡我局办理的人大代表建议及政协委员提案均由单位领导对面商工作严格把关，接件后3日内将涉及到的建议、提案告知人大代表及政协委员已交由我局办理，主动上门与代表、委员面商，实事求是、态度诚恳地向代表、委员汇报办理工作情况，充分听取代表、委员对办理工作的意见、要求，并据此改进完善办理工作和答复材料，经局领导审核批准后上报。

(一)人大代表建议办理情况
我局今年承办的人大代表建议有24件，分别是：164006号《关于合理恢复设置城市报刊亭的建议》、164009号《关于辖区内泔水堆积无处投放问题的建议》、164010号《关于规范管理共享单车的建议》、164012号《关于尽快为官渡街道垃圾中转站进行选址、建设、搬迁的建议》、164013号《关于在全区公共区域内集中清理“僵尸车”占用公共车位和通道的建议》、1640 15号《关于广福路世纪城南大门天桥增加两侧双向上下楼梯的建议》（重点建议）、164016号《关于清理金源大道与广福路交叉口世纪城一侧有流浪汉占用绿地堆放垃圾杂物的建议》、164018号《关于增强餐储垃圾清运频次建议》、164030号《关于把俊福花城片区主干公路尽快纳入市政公路管理的建议》、164038号《关于加强校园周边综合整治的建议》、164040号《关于中闸社区枧槽河边“金竹林”提升改造的建议》、164041号《关于加强交通信号灯管理的建议》、164042号《关于加强餐饮垃圾管理的建议》、164044号《关于中闸社区悦满欣城小区生鲜超市启用的建议》、164050号《关于加强城市路灯设施建设与管理》、164051号《关于季宏路广源小区段路灯不亮导致居民出行不便的建议》、164054号《关于官渡区以飞虎大道为连接轴的凉亭、巫家坝、滇池会展中心连片一线城市新中心，打造文景商旅融合的中国气派、云南特色、春城印记园林景观大道-------“金孔雀大道”的建议》、164056号《关于加强对餐饮业泔水管理的建议》、164057号《关于将玫瑰湾片区纳入市政道路管理的建议》、164063号《关于恢复官南立交桥文化景观广场的建议》、164069号《关于在关育路路口与民航路交叉口合理设置人行天桥的建议》、164070号《关于请相关部门加强日常监督管理，规范共享车辆的管理工作建议》、164072号《关于建议全面取缔占道铁棚的意见建议》、164076号《关于对本辖区内进行施工的单位需提前告知社区的建议》。
其中，由我局主要牵头办理的有19件，协助主办单位办理的有5件。
1.我局主要牵头办理建议情况
我局牵头办理的建议为：164006号《关于合理恢复设置城市报刊亭的建议》、164009号《关于辖区内泔水堆积无处投放问题的建议》、164010号《关于规范管理共享单车的建议》、164012号《关于尽快为官渡街道垃圾中转站进行选址、建设、搬迁的建议》、164015号《关于广福路世纪城南大门天桥增加两侧双向上下楼梯的建议》（重点建议）、164018号《关于增强餐储垃圾清运频次建议》、164030号《关于把俊福花城片区主干公路尽快纳入市政公路管理的建议》、164040号《关于中闸社区枧槽河边“金竹林”提升改造的建议》、164041号《关于加强交通信号灯管理的建议》、164042号《关于加强餐饮垃圾管理的建议》、164050号《关于加强城市路灯设施建设与管理》、164051号《关于季宏路广源小区段路灯不亮导致居民出行不便的建议》、164054号《关于官渡区以飞虎大道为连接轴的凉亭、巫家坝、滇池会展中心连片一线城市新中心，打造文景商旅融合的中国气派、云南特色、春城印记园林景观大道-------“金孔雀大道”的建议》、164056号《关于加强对餐饮业泔水管理的建议》、164057号《关于将玫瑰湾片区纳入市政道路管理的建议》、164063号《关于恢复官南立交桥文化景观广场的建议》、164069号《关于在关育路路口与民航路交叉口合理设置人行天桥的建议》、164070号《关于请相关部门加强日常监督管理，规范共享车辆的管理工作建议》、164072号《关于建议全面取缔占道铁棚的意见建议》。
截至9月30日，由我局主要牵头办理的19件主办件，我局各承办科室、单位也分别联系各位代表进行了面商，满意19件，满意率100%。
2.我局协助主办单位办理建议情况
由我局协助办理的建议为：164013号《关于在全区公共区域内集中清理“僵尸车”占用公共车位和通道的建议》、164016号《关于清理金源大道与广福路交叉口世纪城一侧有流浪汉占用绿地堆放垃圾杂物的建议》、164038号《关于加强校园周边综合整治的建议》、164044号《关于中闸社区悦满欣城小区生鲜超市启用的建议》、164076号《关于对本辖区内进行施工的单位需提前告知社区的建议》。
由区交安委主办，我局协办的第164013号建议，我局已积极对接落实，并将办理落实情况及时报送至区交安委。
由区民政局主办，我局协办的第164016号建议，我局已积极对接落实，并将办理落实情况及时报送至区民政局，代表对我局的积极配合态度表示满意。

由小板桥街道办事处主办，我局协办的第164038号、164044号建议，我局已积极对接落实，并将办理落实情况及时报送至小板桥街道办事处。

由区科信局主办，我局协办的第164076号建议，我局已积极对接落实，并将办理落实情况及时报送至区科信局。

（二）政协委员提案办理情况
我局今年承办的政协委员提案有11件，分别是：94013号《关于加强官渡区夜经济发展的建议》、94021号《关于垃圾分类工作的相关建议》、94023号《关于强化道路路灯管理工作的建议》、94044号《关于对城市道路洒水方式的建议》、94048号《关于完善公共卫生间布点的建议》、94059号《关于建议加强公共区域绿化带灌木维护和管养的建议》、94075号《关于加强拆迁工地施工扬尘管控的建议》、94081号《关于开通官渡区博物馆安全消防通道的建议》、94103号《关于加强管理水平 尽量减少时鲜花摆放的建议》、94104号《关于加强农村环境综合整治，有效改善农村人居环境的建议》、94107号《关于允许我区部分街道限制时间内占道经营、助力复工复产的建议》。
其中，由我局主要牵头办理的有7件，协助主办单位办理的有4件。

1.我局主要牵头办理提案情况
我局牵头办理的提案为：94021号《关于垃圾分类工作的相关建议》、94023号《关于强化道路路灯管理工作的建议》、94044号《关于对城市道路洒水方式的建议》、94048号《关于完善公共卫生间布点的建议》、94059号《关于建议加强公共区域绿化带灌木维护和管养的建议》、94103号《关于加强管理水平 尽量减少时鲜花摆放的建议》、94107号《关于允许我区部分街道限制时间内占道经营、助力复工复产的建议》。
截至9月30日，由我局主要牵头办理工作已全部完成。各承办科室、单位也分别联系各位委员进行了面商，满意7件，满意率100%。

2.我局协助主办单位办理建议情况
由我局协助办理的建议为：94013号《关于加强官渡区夜经济发展的建议》、94075号《关于加强拆迁工地施工扬尘管控的建议》、94081号《关于开通官渡区博物馆安全消防通道的建议》、94104号《关于加强农村环境综合整治，有效改善农村人居环境的建议》。
由区商投局主办，我局协办的94013号提案，我局结合工作职能职责积极落实，并将办理落实情况及时报送至区商投局。

由区城改局主办，我局协办的第94075号提案，我局已积极对接，结合工作实际做好各项配合工作，并将办理落实情况及时报送至区城改局。
由区文旅局主办，我局协办的第94081号提案，我局已积极对接，结合工作实际做好各项配合工作，并将办理落实情况及时报送至区文旅局。
由区农业农村局主办，我局协办的第94104号提案，我局已积极对接，结合工作实际做好各项配合工作，并将办理落实情况及时报送至区农业农村局。

同时，按照区政协要求，已于9月30日前将涉及我局主办、协办的政协提案办理各项情况全部录入“官渡智慧政协”系统。
通过规范办理工作，一是有效地调动了各科室、各部门办理人大代表建议及政协委员提案工作的积极性、主动性，促使其增强责任心，认真务实办好建议、提案；二是促进了我局与各位代表、委员之间直接有效的沟通交流，既有利于代表、委员全面了解掌握城市管理各项工作的实际情况，更有利于我们正确领会代表、委员所提建议的目的、意义和对办理工作的意见、要求，进而增强办理答复工作的针对性，真正提高办理质量和效果；三是使代表、委员充分感受到我局对其所提建议、提案的高度重视、认真负责的态度，增进了对城市管理工作的理解、支持和认同，为办好建议、提案，促进城管工作的更好开展创造了有利条件。

三、重点建议、提案办理情况
（一）重点建议办理情况
2020年，我局涉及的重点建议有1件，具体是由官渡代表团杨海乡代表提出的《关于广福路世纪城南大门天桥增加两侧双向上下楼梯的建议》（第164015号），由我局牵头办理。该建议的具体办理情况为：
区城管局在收到人大建议交办工作任务后，经过认真研究，决定计划将广福路人行天桥的改造列入区城管局负责的市容环境提升改造项目中一起实施，广福路人行天桥改造方案已经上报在2020年6月5日召开的官渡区规划土地建设工作委员会2020年第三次会议进行审议，会议原则同意其中四座人行天桥改造方案，由区城管局、睿城公司尽快实施改造建设工作。

世纪城南大门的人行天桥就是广福路改造的四座人行天桥其中之一，设计单位已经完成了可研报告的编制和通过了专家评审工作，按照设计方案，该座人行天桥将完善功能，改造成为双侧双向上下的梯道并增设电梯，改造完成后将给市民无障碍出行带来方便。

目前，项目立项已经通过发改部门的审批，正在做开工的准备工作，计划在2021年4月30日前完成改造。
我局按照人大代表建议办理程序于2020年9月28日主动向杨海乡代表进行了面商，及时向杨海乡代表通报了办理工作情况，杨海乡代表对我局的工作态度及实际工作表示满意。
（二）重点提案办理情况
2019年，我局涉及的重点提案有1件，为协办件，具体是由王丽芬、冯志祥、李刘柱、王燚等委员《关于加强官渡区夜经济发展的建议》（第94013号），由区商投局牵头，我局协助办理。我局针对该提案涉及我局的引摊入市、灯光亮化工作的具体办理情况为：
1.引摊入市方面工作
根据中共昆明市委城市管理委员办公室《关于加强城市精细化管理有序推进引摊入市工作的实施意见》（昆城管委办〔2020〕8号），我区结合实际情况出台了《关于加强城市管理 有序推进引摊入市工作的实施方案（试行）》（官城管委办[2020]33号），要求各街道、社区严格按照实施方案，根据城市道路资源条件相对有限，部分区域通行能力不足的实际，对官渡区占道经营按“禁止区域”、“规范区域”、“引导区域”分区实施治理。区属各成员单位结合各自工作实际，做好行业各项安全监督管理工作。

2.灯光亮化方面工作
因景观亮化工程实施经费和日常管养维护经费较大，考虑到区财政资金压力，我局紧密结合市政府和区政府的工作重心，城市亮化工程逐步开展。且每年亮化项目的设计均按要求采用招投标，项目由曾参与杭州亮化设计建设的单位进行设计，设计方案经专家评审后进行实施。2017年实施了北京路和盘龙江，2018年实施了南二环快速。2020年，按照《昆明市市容环境整治提升工作领导小组综合协调办公室关于印发昆明主城区重要节点及道路景观亮化建设项目实施方案的通知》要求，对广福路沿线、石虎关立交入城节点建筑、东风路沿线建筑实施景观亮化。

目前，昆明主城区重要节点及道路景观亮化建设项目已完成了招标及设计方案确认、合同签订，广福路已进场施工，预计在年内将完成施工。此项目设计在商贸城二期、石虎关节点楼宇形成演绎组团，设置了演绎动画效果，可实现以不同主题的动画迎合当地文化要求。其余的广福立交、云南省博物馆、云南文苑、星体花园、银海幸福广场等沿线建构筑物和部分绿化带也将实施景观亮化，连接广福路西山段，形成整体亮化。项目的实施将为城市视觉带来了新维度，提升城市文化品质。此外，官渡古镇景观亮化由国投公司负责实施，我局负责的广福路亮化也将结合官渡古镇亮化情况，形成连线连片亮化，以促进夜经济的发展。

我局已及时与主办单位进行联系，并将办理情况报送至主办单位区商投局。
四、存在的不足

今年由于疫情影响、市容环境提升整治工作、创文测评、中央环保督察“回头看”等工作任务较重，对办理人大代表建议及政协委员提案工作进度有所影响。

城市管理工作业务性强，工作量大，牵扯面广，每天都要从零开始，只有起点，没有终点。我局在办理工作中深深体会到各级领导、各位代表、各位委员、人民群众对提高城市管理水平，创造优美的人居环境的殷切期盼，在办理情况面商中，尽管代表、委员们给予我局充分肯定，但我局认识到这是对我们工作的鼓励，将鞭策着我局全体干部职工在今后的工作中，要紧紧围绕建设美丽幸福新官渡的工作目标，进一步密切与人大代表和政协委员的沟通联系，认真听取意见和建议，自觉接受监督，坚持把办理建议、提案与日常管理工作紧密结合起来，增强工作预见性和主动性，以办理和落实好建议、提案为契机，不断提高工作质量、效率，着力解决人民群众反映强烈的城市管理难点、热点问题，以实际行动为人民群众解难，为政府分忧，为推进我区经济社会向前发展做出更大贡献。

附件：1.官渡区第十六届人民代表大会第四会议代表建议办理情况
2.政协官渡区第九届委员会第四次会议提案办理情况
昆明市官渡区城市管理局
2020年9月30日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
昆明市官渡区城市管理局办公室               2020年9月30日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 8 —